

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的内容真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经审计
□是 √否
一、主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	1,026,938,489.21	1,059,132,244.57	-3.04%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-26,309,319.27	-44,181,178.77	-40.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-28,354,179.53	-46,335,961.22	-38.81%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-223,215,933.88	-42,692,974.88	-431.43%
基本每股收益(元/股)	-0.027	-0.048	-40.82%
稀释每股收益(元/股)	-0.032	-0.048	-44.83%
加权平均净资产收益率	-1.59%	-3.28%	1.69%
总资产(元)	5,298,017,360.24	5,680,069,270.64	-6.73%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,659,628,096.28	1,651,485,749.92	0.49%

(二) 非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	说明
非经常性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	196,899.00	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	2,116,222.27	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	2,406,899.59	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-121,815.35	
减:所得税影响额	387,184.95	
少数股东权益影响额(税后)	159.28	
合计	2,049,880.28	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
□适用 √不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

- 货币资金期末余额较期初减少 347,915,184.47, 降幅为 36.64%, 主要原因是本期使用富余资金支付经营性支出较多。
- 应收账款项期末余额较期初减少 19,536,781.86, 降幅为 36.47%, 主要原因是银行承兑汇票余额减少。
- 预付账款期末余额较期初增加 7,867,429.96, 增幅为 58.51%, 主要原因是预付货款增加。
- 其他应收款期末余额较期初增加 17,259,317.59, 增幅为 65.51%, 主要原因是公司经营所需的临时周转备用金增加。
- 在建工程期末余额较期初增加 3,112,265.09, 增幅为 172.79%, 主要原因是子公司生产线改造、建设投入。
- 开发支出期末余额较期初增加 5,335,058.57, 增幅为 39.17%, 原因是孙公司江苏中超宇航科技有限责任公司的研发项目在开发期间的持续投入, 该项目尚未达到预期可使用状态。
- 其他非流动资产期末余额较期初增加 33,904,364.49, 增幅为 44.66%, 主要原因是预付购置资产款项增加。
- 应付账款期末余额较期初减少 267,308,650.93, 降幅为 34.71%, 主要原因是本期支付供应商货款。
- 应付职工薪酬期末余额较期初减少 51,635,761.79, 降幅为 68.14%, 主要原因是 2023 年度计提的工资、奖金在本期发放。
- 应交税费期末余额较期初减少 13,176,832.12, 降幅为 48.67%, 主要原因是本期公司享受先进制造业增值税进项税额加抵政策, 应交增值税减少所致。
- 一年内到期的非流动负债期末余额较期初增加 6,232,496.77, 增幅为 109.72%, 主要原因是一年内到期的长期借款转入一年内到期的非流动负债。
- 长期借款期末余额较期初减少 6,437,858.89, 降幅为 100%, 主要原因是一年内到期的长期借款转入一年内到期的非流动负债。
- 长期应付款期末余额较期初增加 30,391,250.00, 原因是子公司江苏中超电缆股份有限公司本期开展售后租回业务, 增加了长期应付款。
- 资本公积期末余额较期初增加 26,275,627.05, 增幅为 35.41%, 主要原因是一季度限制性股票激励计划的股份支付费用, 按照企业会计准则的相关规定, 增加资本公积。
- 其他综合收益期末余额较期初增加 7,064,813.89, 增幅为 41.17%, 主要原因是其他权益工具投资公允价值增加。
- 本报告期销售费用较上年同期增加 14,729,880.70, 增幅为 55.66%, 主要原因是本期增加销售部门分摊的股份支付费用, 上期无此因素的影响。
- 本报告期管理费用较上年同期增加 17,161,305.37, 增幅为 56.08%, 主要原因是本期增加管理部门分摊的股份支付费用, 上期无此因素的影响。
- 本报告期其他收益较上年同期增加 20,077,889.58, 增幅为 742.00%, 主要原因是公司的主要子公司作为先进制造企业, 按照当期可抵扣进项税额加计 5% 抵减的应纳税增值税额计入其他收益。
- 本报告期投资收益较上年同期减少 10,824.85, 降幅为 45.75%, 主要原因是本期权益法核算享有联营企业的投资发生的净亏损增加。
- 本报告期信用减值损失较上年同期减少 17,881,171.00, 降幅为 265.85%, 主要原因是公司持续加大疑难应收账款催收力度, 本期收回长期应收账款成效较好, 相关坏账准备转回。
- 本报告期资产减值损失较上年同期增加 892,512.16, 增幅为 51.31%, 主要原因是报告期内计提的合同资产减值准备有所增加。
- 本报告期资产处置收益较上年同期增加 261,085.35, 增幅为 3794.42%, 主要原因是本期处置机器设备收益增加。
- 本报告期营业外支出较上年同期增加 140,383.51, 增幅为 87.23%, 主要原因是本期公益性捐赠支出和固定资产处置损失增加。
- 本报告期所得税费用较上年同期减少 1,172,235.25, 降幅为 164.43%, 主要原因是本期递延所得税费用减少。

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	88,579	报告期末表决权恢复的优先股股东数量(如有)	0			
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借)						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结情况	质押、冻结及司法冻结数量
江苏中超电缆集团有限公司	境内非国有法人	16.10%	220,444,030.00	0.00	质押	179,800,000.00
余东尔	境内自然人	1.44%	19,796,296.00	0.00	不适用	0.00
张秀	境内自然人	1.11%	15,228,291.00	0.00	不适用	0.00
杨飞	境内自然人	1.09%	14,962,349.00	0.00	质押	8,600,000.00
韩德福	境内自然人	0.51%	7,000,000.00	0.00	不适用	0.00
季云柱	境内自然人	0.34%	4,173,000.00	0.00	不适用	0.00
范志宏	境内自然人	0.30%	4,173,000.00	0.00	不适用	0.00
BARCLAYS BANK PLC	境外法人	0.27%	3,703,071.00	0.00	不适用	0.00
赵群峰	境内自然人	0.24%	3,333,900.00	0.00	不适用	0.00
寇爱娟	境内自然人	0.20%	2,742,700.00	0.00	不适用	0.00

报告期末普通股股东总数	88,579	报告期末表决权恢复的优先股股东数量(如有)	0
前10名无限售条件普通股持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
江苏中超电缆集团有限公司	220,444,030.00	人民币普通股	220,444,030.00
余东尔	19,796,296.00	人民币普通股	19,796,296.00
张秀	15,228,291.00	人民币普通股	15,228,291.00
杨飞	14,962,349.00	人民币普通股	14,962,349.00
韩德福	7,000,000.00	人民币普通股	7,000,000.00
季云柱	4,173,000.00	人民币普通股	4,173,000.00
范志宏	4,173,000.00	人民币普通股	4,173,000.00
BARCLAYS BANK PLC	3,703,071.00	人民币普通股	3,703,071.00
寇爱娟	2,742,700.00	人民币普通股	2,742,700.00

持股 9%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 √不适用
前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借再买入原因导致较上期发生变化
□适用 √不适用

(二) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□适用 √不适用
三、其他重要事项
√适用 □不适用

1. 公司于 2023 年 6 月 27 日召开第五届董事会第四十次会议, 第五届监事会第十六次会议, 于 2023 年 7 月 13 日召开 2023 年第三次临时股东大会, 审议通过了《关于公司符合向特定对象发行股票条件的议案》、《关于公司 2023 年度向特定对象发行股票方案的议案》、《关于公司 2023 年度向特定对象发行股票预案的议案》、《关于公司拟以向特定对象发行股票募集资金对二级市场全资子公司江苏转债进行增资的议案》等议案, 同意公司向特定对象发行股票不超过 380,400,000 股, 募集资金总额不超过 121,000 万元, 募集资金拟用于以下项目: 航空发动机及燃气轮机高温合金精密铸件建设项目、高温合金精密铸件智能制造技术研发项目、补充流动资金。项目一、二实施主体为公司控股子公司江苏中超宇航科技技术有限公司。

公司于 2023 年 7 月 24 日召开第五届董事会第四十二次会议, 第五届监事会第十八次会议, 审议通过了《关于修订公司 2023 年度向特定对象发行股票方案的议案》、《关于公司 2023 年度向特定对象发行股票预案(修订稿)的议案》等相关议案, 对本次募投项目“航空发动机及燃气轮机高温合金精密铸件建设项目”的名称更新为“航空发动机及燃气轮机高温合金精密铸件制造项目”, 项目总投资更新为“100,000 万元”更新为“99,500 万元”, 募投项目“高温合金精密铸件技术研发项目”名称更新为“先进高温合金精密成型智能制造技术研发项目”。

2023 年 8 月 21 日, 公司召开第五届董事会第四十六次会议审议通过《江苏中超控股股份有限公司 2023 年度向特定对象发行股票预案(二次修订稿)》等相关议案, 本次募投项目中“航空发动机及燃气轮机高温合金精密铸件制造项目”(以下简称“高端零部件制造项目”)原拟通过租赁关联方宜兴市中超汽车服务有限公司位于江苏省宜兴市新街街道锦峰村的土地实施, 经当地政府部门协调, 拟将高端零部件制造项目的实施地点变更至宜兴市徐舍镇工业集聚区, 通过租赁非关联方宜兴市徐舍镇建设开发有限公司拥有不动产权的土地实施, 并将高端零部件制造项目的铺底流动资金由 4,400 万元调整为 4,900 万元, 相应, 高端零部件制造项目的投资总额由 99,500 万元调整为 100,000 万元。

四、季度财务报表
(一) 财务报表
1. 合并资产负债表

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	601,761,696.21	949,676,790.68
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	126,489,090.71	143,405,465.82
应收款项融资	2,114,113,360.90	2,356,134,978.34
预付款项	34,030,118.10	53,566,899.96
应收股利	21,313,986.06	13,446,536.10
应收利息		
应收保证金		
其他应收款	68,870,030.50	41,610,712.91
其中: 应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	715,931,159.51	569,608,537.59
其中: 数据资源		
合同资产	152,214,300.56	146,665,527.29
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	60,689,489.27	50,133,847.53
流动资产合计	3,895,773,418.2	4,324,719,316.24
非流动资产:		
长期股权投资	3,661,076.79	3,695,561.60
其他权益工具投资	488,562,283.31	481,023,244.42
其他非流动金融资产		
投资性房地产	7,602,520.83	71,791,142.9
固定资产	389,055,413.03	392,837,139.06
在建工程	4,913,489.84	1,801,234.75
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	32,674,479.05	34,115,994.99
无形资产	152,288,856.45	154,737,974.32
其中: 数据资源		
开发支出	18,956,317.38	13,621,258.81
其中: 数据资源		
商誉	22,844,643.92	22,844,643.92
长期待摊费用	30,550,844.23	28,796,899.62
递延所得税资产	141,810,270.49	137,595,204.01
其他非流动资产	109,826,239.10	75,501,209.61
非流动资产合计	1,062,244,218.42	1,355,349,954.40
资产总计	5,298,017,360.24	5,680,069,270.64
流动负债:		
短期借款	1,853,960,285.77	1,876,099,731.97
应付票据		
应付账款	22,844,643.92	22,844,643.92
预收款项	30,550,844.23	28,796,899.62
合同负债	141,810,270.49	137,595,204.01
应付职工薪酬	109,826,239.10	75,501,209.61
应交税费	1,062,244,218.42	1,355,349,954.40
其他应付款	5,298,017,360.24	5,680,069,270.64
其中: 应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分拆账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	11,912,875.79	5,680,379.02
其他流动负债	98,666,441.11	127,953,922.66
流动负债合计	3,599,244,417.65	3,922,830,281.53
非流动负债:		
应付债券		
其中: 优先股		
永续债		
租赁负债	28,205,310.74	28,164,484.88
长期应付款	30,391,250.00	
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	11,912,875.79	10,903,771.15
递延所得税负债	22,873,017.53	23,228,499.48
其他非流动负债		
非流动负债合计	92,512,440.76	68,732,524.40
负债合计	3,691,756,858.41	3,991,562,805.93
所有者权益:		
股本	1,369,000,000.00	1,369,000,000.00
其他权益工具		
其中: 优先股		
永续债		
资本公积	100,473,831.86	74,198,044.81
盈余公积	143,307,483.00	143,307,483.00
其他综合收益	22,873,017.53	23,228,499.42
专项储备	12,124,303.33	11,031,596.64
盈余公积	26,293,949.39	26,293,949.39
一般风险准备		
未分配利润	270,818,691.69	297,120,916.96
归属于母公司所有者权益合计	1,659,628,096.28	1,651,485,749.92
少数股东权益	36,389,263.96	39,573,520.72
所有者权益合计	1,696,207,360.24	1,691,059,270.64
负债和所有者权益总计	5,298,017,360.24	5,680,069,270.64

法定代表人: 刘广忠 主管会计工作负责人: 李川泳 会计机构负责人: 赵奕冬
2. 合并利润表

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	1,026,938,489.21	1,059,132,244.57
其中: 营业收入	1,026,938,489.21	1,059,132,244.57
利息收入		
汇兑收益		
其他收入		
二、营业总成本	1,066,327,419.71	1,099,032,773.84
其中: 营业成本	927,118,495.63	974,611,287.33
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用		
研发费用		
财务费用		
其中: 利息费用		
利息收入		
其他收益		
投资收益		
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益(损失以“—”号填列)		
资产减值损失(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)		
营业外收入		
其中: 营业外收入		
营业外支出		
其中: 营业外支出		
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-39,388,929.50	-40,900,529.27
加: 资产处置收益	196,899.00	
减: 资产减值损失(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)		
营业外收入		
营业外支出		
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-39,192,030.50	-40,900,529.27
减: 所得税费用	-1,885,143.10	-7,120,875.83
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	-37,306,887.40	-33,779,653.44
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-37,306,887.40	-33,779,653.44
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	-26,309,319.27	-44,181,178.77
2.少数股东损益	152,268.26	-99,898.07
六、其他综合收益的税后净额	7,064,813.89	9,937,094.63
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	7,064,813.89	9,937,094.63
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.金融资产重分类公允价值变动		
3.金融资产公允价值变动		
4.其他综合收益结转留存收益		
5.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-30,131,273.51	-33,779,653.44
归属于母公司所有者的综合收益总额	-19,244,556.38	-34,283,144.14
归属于少数股东的综合收益总额	152,268.26	-99,898.07
八、每股收益		
(一)基本每股收益	-0.0207	-0.048
(二)稀释每股收益	-0.0302	-0.048
本期发生同一控制下企业合并的, 被合并方在合并前实现的净利润为: 0.00 元, 上期被合并方实现的净利润为: 0.00 元。		

单位: 元

江苏中超控股股份有限公司

2024 第一季度 报告

证券代码: 002471 证券简称: 中超控股 公告编号: 2024-034

法定代表人: 刘广忠 主管会计工作负责人: 李川泳 会计机构负责人: 赵奕冬
3. 合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
----	-------	-------